### CAPVT III.

*Argumenta continet, quibus auctoritas humane historie impugnatur.*

**Q**uanquam, vt paulò antè dicebamus, è locis scripturalis enauiganit oratio, nec ea, quæ in huius loci explicatione disserenda sunt, ingenij vim aciemque desiderant, egent tamen quædam horum grauitate et iudicio. Quæ ex re sit, id quod vix credibile est, vt in loco facili & explicato perdifficiles & lubricæ quæstiones exsistant. In primis enim constituerandum est, quantaque sit historie humane auctoritas, & quam faciat in Theologia fidem: quod non adeò expeditum est. Deinde quis auctor probabilis ac fide dignus existimari debeat: quæ res est omnium difficillima. Cùm enim non ex sermone hominum recenti, sed ex maiorum memoria acque annalium veritate, eruenda sepe sit veritas explicatio eius, quæ in Theologica disputatione veretur, oportebit sanè de historia præferri veteri iudicari, historicos omnes internoscere, mendacesq; à veracibus secernere. Quam facultatem quoniam mihi nec ar rogo, nec debeo, fateor, me non sine metu ac pudore quodam hanc pronuntiam suscepisse munere necessitatis, non voluntatis opere perfunditurus. Non quòd mihi in tanto officio, tamq; graui causa defuerit, sed quòd video penulosum esse eo vel maximè loco iudicem velle fieri, vbi

### LIBER VNDECIMVS.

287

vbi vir ille nimirum exigitur, cui & antiquitatis memoria in munera habeat, & prudentia summa grauilis-  
que iudicio sit præditus. Sed quò citius hoc, quod suscepimus, non mediocre munus conficere possimus, cuius, aut ignoratiõis meæ, aut temeritatis, aut virul-  
que etiam deperatione, ad eorum reum, quas propositionibus, explicationem disputationemq; veniamus.

Principio itaq; historie humane auctoritatem arguente oppositis impugnabimus. Mox docebimus ex eiusmodi historia qualem in Theologia vsum argumenta queantur. Tertio loco ostendemus, quanam illi auctores sint, quos in historia Theologi probare de beant. Postremo, argumenta opposita refutando finem huius libri faciemus.

Primum ergo argumentum, quo historie humane fides labefactari potest, ex huiusmodi Ioseph secundum Mat. 1.  
narratam suam fuisse Iacob, secundum legem fuisse I- Luc. 3.  
I. Ios. Eli: Africanus in epistola ad Aristidem, Iustinus martyr questione ad Orthodoxos 66. Eusebius libro 1. Ecclesiast. histor. cap. 7. Nicephorus lib. item primo cap. 11. Ambrosius lib. in Lucam 3. Hieronymus in primum Matthæ. cap. August. lib. 2. de con. euang. cap. 3. & 2. re-  
tract. lib. cap. 3. & 16. Damascenus lib. 4. cap. 13. Beda lib. 1. in Lucam cap. 10. Theophylactus in Lucæ tertium caput, omnes que serè patres scripserunt. Neque illis subito reperta hæc, aut sine auctoribus consilia sunt, sed ab ip-  
si Saluatoris nostri propinquis & consanguineis tradi-  
ta, quemadmodum Africanus affirmat. Hæc verò multis argumentis commenticia esse probat libro primo harmonie euangelicæ. Olander, atque, vt sibi quidem videtur, ita probat, vt non modò Diuo Thome, ceteris, que Theologis quasi portenta somniantibus insulter, vt Iam citam eos in istos appelleret, qui hæc primi in lucem ediderunt.

Secundum argumentum est, quòd Ioseph virtum Mat-  
thæ alteram prius uxorem habuisse, ex qua filios suscepit, qui fratres domini in Euangelio dicuntur. Eusebius lib. 2. Ecclesiast. histor. cap. 1. Nicephorus lib. 2. cap. 3. vbi etiam refert Hippolytum eiusdem sententiam, auctorem,  
Ambro-

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Nihil igitur certum ex temporum publica commemoratione accipere possumus. Aduer. Hel. in Septimum, Lex vera historiarum est, ut Hieronymus... Idem Beda... Euf. l. i. Et... h. i. cap. u.

Octauum, Augustinus sermone 71. de immolatione Isaac, Antiquorum, ait, relatione refertur, quod Ad... Et Cyprianus in sermone de resurrectione Christi...

Nonum, Clemens Alexandrinus, Eusebius... Theodoretus, Hieronymus & Augustus. ex anal... in Chron. de Dario Histatpis fuisse completos. At hoc non modo...

LIBER VNDECIMVS.

Illam & commemoratum est, sed sacris etiam literis aduersum, quae non implicite & abscondite, sed patenter...

Decimum, Hieronymus auctor grauisimus historiarum prodit, quod in secundo Darij anno templum aedificari coeptum est: At verò exploratè perceptum est & cognitum...

Vndecimum, Flerique historici & ij uobiles tradiderunt, Artaxerxem aedificationem templi impedisse. At tunc contra scriptura tradit, templum aedificatum esse precipiente Cyro, Dario, & Artaxerxe.

Duo decimum, Iosue post mortem Moysis 26. annos imperasse, auctores sunt Iosephus lib. 3. ant. ca. 1. Sabellus Aeneas, lib. 4. Naucleus Chronographiae suae generatione 24. Nam Eusebius in chronici, atq; hunc fecerunt Iudorus, Seuerus, Sulpicius, & Ioannes Corion, 29. annos Iosue imperio tribuerunt. Quae si vera essent, non esset vera summa 480. annorum, quae ab exitu filiorum Israel de Aegypto ad templi aedificationem 3. Reg. lib. 6. colligitur.

Tertium decimum, Si qua historia Theologo probanda est, ea erit maxime, quae omnium ecclesiarum ore celebratur. At eiusmodi multae nullam faciunt profus in Theologia fide. Erenim, ut ea praetercamus, quae ridicula & fabulae de Circo & Iulita, de Gregorio, de Catharina martyre, de 11. vndecim mille virginibus referuntur, certè historia Thomae Apostoli apocrypha & commentitia est, non solum Gelasio 13. dist. c. Sancta Romana, sed etiam Augustino lib. 22. con. Faust. c. 79. & lib. unico aduer. Adimantum cap. 17. & lib. de ser. do. in mon. ca. 28. His adde Marthae & Mariae Magdalenae fabulam, quae narrat ad Mariam quidem Magdalam, ad Martham verò Bethaniam sorte haereditaria peruenisse: eum contra scribat Ioannes Bethaniam Castellum Mariae Marthae fuisse.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Quantum decimum, ea historia reliquas videtur excellere, quae à summis pontificibus probata est. Constantini verò donatio, lepra, baptimus, sanitas, nò modo historijs celebrantur ecclesiae: verum etiam per summos pontifices approbantur. At hec ficta esse omnia multi viri doctissimi conederunt. Nulla igitur ecclesiastica historia Theologo idonea argumenta ministrat.

Quantum decimò, Nemo in ecclesiasticis viris est, qui historiae probabilis auctor haberi queat. Non Philo temporum breuiario. Nam in eo libello, quibus exigitur tot mendacia sunt, ut sint numeratu difficillima. Nò Iosephus. Primum, quia multa tradit sacris literis velentur ter repugnantia. Deinde, quia tertium Esdræ librum in historia sequitur, quò Hieronymus nò aliter, quàm somnia rejicit. Postremo, quia in temporibus rerum notandis variò fuit errore versatus. Equis ergo in ecclesiastica historia certus habebitur? An Africani? Sed ius historia Gelasio apocrypha est. An Eusebii? Sed ius quoque historiam tanquam apocrypham, idem Gelasius reprobat. Sed in historia tripartita Sozomeni, incipit haberi. At hunc dicit Gregorius, inquis, in historia Sozomeni de quodam Eudoxio aliqua narranda. Sed ipsam historiam sedes Apostolica recipere recusat, quoniam multa mentitur, & Theodorum nimium laudat, atque usque ad ultimum sui diè magnum ecclesiae gloriam fuisse predicat. Si igitur hi, qui primas in historia ecclesiastica partes habent, incerti ac mendaces auctores sunt, nimirum neque ex his, neque ex alijs, quorum minor est auctoritas, idoneum sumet Theologus argumentum ad suae conclusiones corroborandas.

Sextum decimum, innocentius 29. dist. 2. De quibus solas ecclesiasticas historias in causis ecclesiae sine ulla approbavit. Ethnicorum ergo de rebus gestis monumenta parum in Theologiae usum valere possunt. Id quod concilium Florentinum sessione septima confirmat in hae verba, Romanorum aut Graecorum historia nequaquam in synodo vni debemus.

Decimum septimò, in Assyriorum monarchia Hieronimus commendari supra ceteros solet. At Iulius auctoritas nulla

In extra. Ingentius de pr. & rem. que est clem. in 6. in cap. fundam. de etc. in 6.

ut dist. Sancta Romana. li. 6. epist. 71.

LIBER VNDECIMVS.

Nulla extat historia. Nam quae Herosi nomine est ab Anniano edita, eam fictam esse viri eruditi deprehenderunt. De Perfarum vero rebus gestis commemorandis praefertur Metasthenes, qui veros & publicos Perfarum annales, ut fertur, secutus est. At huius etiam monumenta ea virò falliore titulo Annianus edidit. Metasthenes siquidem iste Annianus, octo solum Perfarum reges fuisse tradit, cum tamen fuerint quatuordecim, quos ordine & Hieronymus in septimum Daniehs caput, & Eusebius censet in chronico. Iam Graecarum rerum historia quid nisi fabulas continet: quas illi passim pro veris historijs edunt? Cicero quippe auctor est grauis, quòd testimoniorum religionem Graeca natio non coluit. Sci pro item apud Laetium non aliter historias Graecas ac fabulas refert. Verè quoque dixit Fabius, Graecis historijs plerumque poeticae similem esse licentiam. Vt iure illud ex Satyra vulgi etià sermone teratur. Et quicquid Graeci in edax audent in historia. Atque Iosephus in prooemio lib. de bello Iudaico, veritatè à Graecis in historia negligi testis est. Id quod in l. cont. App. lib. 6. confirmat. Sed & nostris Hieronymus cum Graecis historijs opposuisset, Non debemus, inquit, eorum auctoritati acquiescere, quorum mendacia detestamur. Sanè, ut tacemus de reliquis, Herodorus, & Xenophon, quos historiae patentes Graeci habent, confictis ferè narrationibus abundantur. Quibus in impio Romanorum? An vlli extant annales publici, quibus credere debeamus? Minime geruntur. Sed quique pro affectu suo res illorum gestas scripsit. Laudationibus però, quod Tullius ait, historiae rerum Romanarum est laeta mendosior. Quaedam autem in Livio esse, quaedam in Sallustio, quaedam in Cornelio Tacito, quaedam in Trogo, quorum fides manifestè testimonijs labefactari possit, Flavius Vopiscus verissimè dixit. Nil ergo fidei ethnicorum historijs habendum est, utpote, quae nullam habeant non modò certam, sed ne probabilem quidem auctoritatem.

Postremum argumentum historias omnia generaliter & ecclesiasticas & profanas impugnat. Illud est huiusmodi.

In orati. pro Lucio Flacco de cap. 3. 8. l. l. 2. ora. In l. 1. ca. 4. In l. 1. ca. 17. c. 27. de l. 1. cont. Appian. de legibus i. apud Hebraeos. In l. 1. ca. 17. c. 27. de l. 1. cont. Appian. de legibus i. apud Hebraeos. In l. 1. ca. 17. c. 27. de l. 1. cont. Appian. de legibus i. apud Hebraeos.

### DE HUMANAE HIST. AVCT.

modi. Fidem humanam idcirco Aristoteles virtutum intellectualium numero eximit, quod iuxta ad fallaciam & verum inclinat. Theologia ergo, quae tota veritate perpenditur, non accipiet ab humana fide adiutorium, & verax cum fallaci ad argumentandum consociationem contrahet: quoniam tale argumentum ex ea parte, quae humanae fidei innicitur, aequè falsitati ac veritati innitetur. Confirmat autem hoc, vel maximè, quod homines mendaces sunt, fallereq; & falli omnes ad vna possunt. Sive igitur pauci, seu plures historici quicquam asserant, imbecilla ea omnis argumentatio erit, quae in testimonio hominum inclinata recumbit. Quocirca argumentum quodcumq; ex humana historia petita imbecillius est, quàm ut in Theologia vlla omnino faciat fidem. His argumentis loci huius auctoritas impugnetur. Nam si quae sunt alia, erunt autem fortassis plura, multa sunt: atque adeò similiter resellentur.

### CAPVT IIIII.

*Quod auctoritas humanae historiae aliquando probabilis, quandoque etiam certa sit.*

**S**equitur, ut explancinus, qualis quantaq; sit humanae historiae apud Theologos auctoritas: nam hoc secundo loco nos acturos pollicebamur. Quod quò magis intelligi possit, illud principio ponendum est, necessarium esse homines hominibus credere, nisi vita peccatum more degenda sit. Eam rem quoniam Theodoretus in opere de cura Grego. ass. lib. primo, Augustinus item in libro de vilitate cred. ad Honorat. cap. 12. & de fide rerum invisibilium cap. primo & secundo diligenter simè persecuti sunt, non erit nobis hic magnopere laborandum, atque Augustinus quidem planè asserit, non amicitiam modò, verum omnem omnino humanam societatem interire, nisi amicus amico, maritus uxori, parentibus filij, fratres fratribus, civibus civis, socijs socij fidem habeant. Multa ille asserit, quibus ostendat, necessitudinem & pietatem duo generis humani sanctissima vincula violari atque dissolvi, nihilque profus in hominum consociatione incolome remanere, si nihil

### LIBER VNDECIMVS.

291

credere statuerimus, quod non idem possumus quasi manu tangere ac tenere perceptum. Humanae itaque vitae necessarium esse, hominum dictis homines sine vlla etiam dubitatione credere. Theodoretus verò fidem esse eam primariam artium basim disciplinarumq; omnium crepidinem probat etià manifestè. Nec enim, ut caetera taceamus, pueri elementarij vllam omnino possunt disciplinam puerilis facultate adipisci, nisi & nomina literarum & syllabarum nexu fide à praeceptoribus acceperint. Ut illud Isaiæ in omni etiam & arte & scientia verissimum comprobetur. Nisi credideritis, non intelligetis. Praclarum est igitur Aristotelis illud, in omni facultate atque doctrina oportere addiscentes credere, experiri eis quippè quotidianis, hoc nos nullo admovente discimus, quod cognitionem ac rerum intelligentiam praecedat fides, subsequitur autem fide scientia, cuiuscuq; veri. Qua ex re sit, ut naturae auctor in hominum mentibus inclinationem ad credendum naturalem impreflerit: siquidem non minus fides necessaria est hominis & vitae & disciplinae, quàm aut igni locus supremus, aut terrae imus, ut bene habeant, necessarius est. His aut propensionibus quasdam & quasi appetitibus natura indidit ad fines & perfectiones necessarias. Quà obrem, qui humanam fidem ex hominum animis euellere conantur, si non solùm stulti sunt, sed & gignunt mortem cum dijs bellant, hoc est, cum natura pugnant. An vero quicquam tam puerile & stultum dici potest, quàm si ea quae viderunt alij, negemus esse, qui ipsi non vident? Credere igitur necesse, nisi pueris stultiores esse volumus. Quibus positus sit prima conclusio.

Praeter auctores sacros nullus historicus certè esse potest, id est, idoneus ad faciendam certam in Theologia fidem. Haec, quoniam cuiq; per se est obuia & manifesta, non est nostris argumentationibus comprobanda. Flavius porò Vopiscus verè falsèq; dixit, neminè historiam non aliquid esse mentirum: unde fidenter se historiam aggredi habiturus mendaciorum comites.

Secunda conclusio. Historici graues ac fide digni, quibus nonnulli sine dubio, & in ecclesiasticis & in secularibus suè.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

bus fuere, probabile argumentu Theologo suspeditur. cum ad ea, quae sua sunt corroboranda, tum ad falsas aduersariorum opiniones refellendas. Quae conclusio facta per se etiam videtur exposita. Nec enim est hominis bene instituti, & ad vitam humanam recte compositi, vicio gratiam rem credibilem asserenti non credere. Rem credibilem quoniam quaedam a Plinio, alijsque historicis vel grauisimis referuntur, quae cum vix credibilia sint, si ea fuisse negemus, non ideo historiae auctoritatem laesamus. Vterque igitur & qui cito credit, & qui ad credendum nimium est tardus, iure reprehenditur. Multo vero hic magis si eum pluribus historicis probatis grauisibus dissentierit. Si namque in duorum ore, vel trium stat omne verbum, cui aduersus hanc legem plurimis testibus rem tantum olim gestam contestantibus fidem Theologus abrogabit. Praesertim cum testimonia ex vetustate desumpta, haec potentiora ad probandum sint, quae ex sola, ut Fabius ait, criminibus odij gratiaeque vacant. Nimirum Innocentius auctor est grauis, in humanis historijs non nihil probabilis inesse, cum lege edita praecipit, ut in causis ecclesiae litigendis illarum auctoritate, quamuis caetera argumenta deessent, ecclesiastici iudices uterentur. Sed praecipue nostrae hae aetate peruersae, ne dies impudentiorum, quas esse gestas grauisissimi auctores testari sunt, in dubium vocant. Qui si idoneas causas probabilesque redderent, ad diendum forsitan essent. Cum vero reddant nullas, contentendi sunt, ut qui communem hominum sententiam contemnerint, iudiciorum humanorum potissima instrumenta, haec est, testimonia reiecerint, vitae magistrum, prudentiaeque fidem, lucem veritatis historiam neglexerint.

Baruch II. 3. c. 18. 20. dist. ca. De quibus.

Tertia conclusio. Si oes probatae graues historici in eandem rem gestam concurrant, tunc ex horum auctoritate certum argumentum promittitur, ut Theologiae dogmata firma etiam ratione constituantur. Exempla sunt et rei multa, sed pauca subiiciam. Petrum Romae & colosseum sedem, & pro Christo martyris gloria coronatum esse, oes graues historiae tradunt: vnde nos certa in quarto libro argumentatione confecimus, Romanum episcopum Petro in pontificatu succedere. Item, concilium

N. ca.

LIBER VNDECIMVS.

Necnon tempore Constantini, a Siluestro vero ecclesiae pontifice esse coactum, historici quoque grauisissimi prodere, haec nos etiam colligimus concilij Nicaeni definitiones certae esse. Quod certum sit, synodum ecclesiae generalis Romano Pontifice comprobatae errare non posse: certum quoque Nicaenam eiusmodi esse, cui nec vniversitas pastorum ecclesiae defuerit, nec Romani episcopi comprobatio. Plurima sunt eiusmodi, quae communi historicorum consensione traduntur. Prae modo negare, sed in hanc rem addubitare, stultissimum est. Quid enim stultius esse potest, ut eundem locum diuini verbum, quam si ea genera belluarum, quae in subro mari Indiae gignantur, nulla esse dicamus; quia nunquam vidimus? Omnia tollamus. Ergo, si ita placet, quae aut historia nobis, aut testes graues & probati adferant. Ita, sit ut mediterraneum mare esse non credat, nec in insulis natis, in qua lepuleae os vulpeculaeque sola viderint, credant Leones & pantheras esse: illi vero de elephanto quis dicat, etiam videtur posse. Historiae igitur fides vel certa laudanda est, cum in idem auctores vnuersi consentiant. Certa quippe apud homines ea sunt, quae negari sine pernicacia & stultitia non possunt. Peccare itaque Iosephus in ebraea Appionis libro, in veritate historiae signum certum esse dixit, si de iisdem rebus eadem omnes conscribant. Verum de his, licet breuiter, diximus tamen quod satis est. Nam his paucis expositis, nisi ego fallor, qualis quantaque sit historiae humanae auctoritas, facile intelligitur. Historia nimirum est, ut Quintilianus ait, scripta est non ad probandum, sed ad narrandum: aliquid tamen sine dubio probat, probabiliter ferere: nam aliquando etiam necessarium. Nunc argumenta contra historiae fidem posita diluamus.

CAPVT V.

ibi respondetur argumētis capituli tertij.

Non est facile contrarias obiectiones excutere, sed excuti de sunt tamen. Atque in primo argumento quidem non obinder modo, veruetiam Catholicae omnia omni vi & ratione contendunt, id, quod de duobus patribus, Ioseph naturali & legali refertur, contentum, por-

DE HVMANAE HIST. AVCT.

tentum, monstrum somnium esse. His enim nominibus  
sententiam illam Africani notanda putant. Certe auctor  
lib. q. vet. & no. testa. sine Augusti, is fuerit, seu quisquam  
alius, sententiam eam asserit, nec probabilem esse, nec ad  
vllam rem proficere; ne sit qui existimet veterē huius  
sola iunioribus displicuisse. Vt autem huius ad Africani  
traditionem infirmamdam argumentis huiusmodi.  
Primò, quod nullum testimonium vel exemplum in  
sacris, nec ex prophanis Hebræorum literis eius pelli,  
quo talis primogenitus filius defuncti nuncupetur: non  
ergo mortuus ille pater primogeniti vocabitur.  
Deinde, ut demus, inquit, quantumvis iniqua condi-  
tione eiusmodi primogenitum duos patres sortitur. Sed  
adhuc tamen nihil faciet, ut Evangelistæ de Iosepho  
serapulus eximatur. Nam legale filium nemo poterat ex  
uxore defuncti procreare, nisi frater fuisset defuncti ger-  
manus, simulq; eū eo habitasset, quemadmodū Deus, ut  
evidentissimè traditur. Illud verò non contingit, si ex  
eodem patre natus: nam qui duos habet patres, si di-  
ueras etiam capiunt hereditates, atq; ad eò nō habent  
simul. Nunc autem Iacob & Heli, nec faciunt ex iisdem  
patribus, aut proavis: nec simul habitare potuerunt,  
cum alter censeatur in posteris Nathan, alter in posteris  
Salomonis. Nam, quod etiam argumētantur, Iosepho nō  
fuisse vocatū nomine patris legalis, quæ res erat neces-  
saria iuxta illam Deut. legem, id exiguum sanè ac mendu-  
cum argumentum est, cui Augustinus & 3. lib. q. in Deut.  
q. 46. & lib. 2. terra. c. 12. nullo negotio respondet. At hi  
verò opinio cōmunitatis magis placet, quamvis illorū opi-  
nio non displiceat, qui asserunt, Heli Iosephi socerum  
fuisse, eundem qui & Ioskim parentem virginis Mariæ,  
ut Lucas genealogiam Christi per matrem attexuerit.  
Matthæus verò per eum, qui pater putabatur. Nec pro-  
inde tamē genealogiam inulierū contra scripturæ viam  
Evangelistæ texuit. Nam eū ait, Qui fuit Heli, relatiuum  
ad Christum referendū est, ut sit Iosus. Et ipse Iosus pu-  
tabatur quidem esse Iosephus, at re vera non illius fuit, sed  
Heli. Cū enim sine vili opera ex virgine matre natus  
sit, nullum habuit in terris, cuius filius verò dici posset  
pra-

LIBER VNDECIMVS.

Ioseph Heli, qui auus scilicet ipsius maternus erat. Ne  
quis ergo in taretur, quod in tertia genealogia Christi  
non potest statim transierit ad auam, interiecit causam:  
quia Ioseph, quem patre Christi dicere debebat, nō verè  
pater, sed purabatur. Quis quàm & relatiuum ad Iose-  
phum quoq; referri potest, ut intelligas eū fuisse Heli non  
maternalem filium, sed & cum modum, quo generi socii  
filius esse dicitur. Itaq; Iosephum euangelistæ ad paren-  
tes suos reculerunt, alter ad eos, quos ex se habuit, alter  
ad eos, quos ex coniugio sortitus est. Huius opinionis  
Augustinus lib. questionum euangelicarum 2. q. 1. me-  
morat. Hanc tenuit auctor libelli cuiusdam de ortu virgi-  
nis, quæ Hieronymo falso tribuitur. Hanc Ioannes An-  
imus, Ioannes item Lucius, Gregorius VVielius, alijq; Philo. An-  
tonii iuniores amplexi sunt. Huic etiam nominum si-  
gnificatio consonat. Nam Ioskim, Eliachim, Heli, idem  
serè significant, proq; eodem serè vitupantur, 4. Re. 23. 2. Aegyptijs  
2. Para. 36. Probabilis opinio hæc sit. Quis negat? Sed ne Ioskim, E-  
liachim & Heli serè esse existimat, sunt plecto infirmissima. Obij. Heli esse  
sit primo nusquam in sacris literis reperiri, quod ille pri-  
mogenitus filius mortui nuncupetur. Id verò de more  
impuenter obijcit. Si enim Obed filius Noemi illique  
natus esse dicitur, cur nō dicatur natus Maaloni, huius  
que proinde etiam filius? Item, Accipiet eam, inquit, fra-  
ter eius, & suscitabit semen fratris sui, & primogenitum  
ex ea filium nomine illius appellabit. Præterea, e quid  
obsero est suscitare semē fratris, nisi filium illi gignere?  
Quid? Nonne illud manifestum est, ille sciens non nati  
sibi filios, semen fundebat in terram, ne libri fratris no-  
mine nascerentur? Gene. 38. At hæc ipsa loca vetulit O-  
sander. Retulit quidem, sed ita tamen, ut apertis testi-  
monijs respondere nequinerit, nisi hæreticorum ritu  
aut vulgata editionem accusaret, aut etiam scripturæ  
verba & sensum eluderet. Nam sanctorum omnium cō-  
muniem intelligentiā pro nihilo habere est illi familiare,  
& eū ceteris Lutheranis gentile ac propriū. Iam q. secū-  
do loco accipit, fratres, de quibus lex loquitur, simul ha-  
bitare oportere, id est, in eadem hereditate paterna, at-  
que

Philo. An-  
tonius tr a  
dit Syri et  
Aegyptijs  
liachim &  
Heli esse  
synonyma.  
Rmb. 4.  
Deut. 25.  
Matth. 22.  
Luc. 20.

DE HVMAN. HIST. AVGT.

que adeo germanos esse ab eodēq; patre genitos, specie  
fortasse veritatis habet, veritatē nullā profectō habet.  
Fratres quippē illa Deut. lege nō germani modo intelli-  
gendi sunt, verū etiam consanguinei, qui scripturā vti  
fratres appellantur. Id quod nō comuni solū sed  
omniā sententia, sed aperto scripturæ testimonio  
coprobari potest. Booz enim Maalonis non germanus  
erat, sed propinquus. Nec confundimus nos negotii  
redemptionis cum negotio leuiti, quod Olander cali-  
niatur. Sed contendimus, sam moque omnino iure con-  
tendimus, exemplum libri Ruth, ad legem illam De ure  
pertinere. Alioqui, si eos simul habitare interpreta-  
mur, qui in eadē hereditate paterna habitant, cur nō magis,  
nam hoc simplicius est, eos, qui in eadē domo ita qua-  
uis fratres germani sint, nisi eandem domum habeant  
communem, ea lege minimē tenebuntur. Quod ne  
Olander ipse quidem, quamlibet perfrita fronte, conce-  
surus esset. Exponamus igitur, quod & Hebreorū mos,  
& legis ratio exigit, tum etiam fratres habitare soliti  
eum in eodem oppido, vel ciuitate habitant. Id vobis  
non duobus solū veterinjs, quales Iacob & Ioseph  
perhibentur, vsu venire potuit, sed propinquis etiam  
suis, vel remotis. Nihil ergo nos Olandi argumēta  
mouēt, quo minus fidem Africano habeamus. Illud  
forte mouere potest, quod in tertia conclusione capituli  
superioris asseruimus, communem scriptorum omnium  
traditionem, certō, necdum probabiliter pro vera  
habendam esse. Huic autem Africani traditiōnis  
historici omnes ecclesiastici testimonium perhibent. I-  
gitur non modō probabilis, sed certa illa doctrina est,  
que duos patres Ioseph legalē & naturalem inserit. Mi-  
nimē verō. Multum enim refert, res gestas quas historici  
a seueratione narrent. Si enim is ipse, qui primus auctor  
historiæ fuit, rem non vt visam ac certam, sed vt audiat  
& incertam scripserit, tunc qui simili temperamento  
eum probabilem referunt, ij quantum consentiant omnes,  
non faciunt tamen historiæ similitudinem. Porro autē  
Africanus, vnde ceteri hanc historiā acceperunt, ni-  
hil præter auditū habuit, nec referentibus certā habuit  
fidem.

LIBER VNDECIMVS.

297

Istem. Nam postquam rem proinde vt à Iudæis quibus-  
dam accepit, ad Aristidē retulisset, huiusmodi verba,  
Iosepho interpreti, adiecit. Sine itaq; ad hunc modum,  
sive aliter habet res ista, non poterit quisquā, meo iudi-  
cio, clari orō illius, scilicet, quæ obiecta erat Euangelista-  
rum & scripturæ, expositionem reperire. Quisquis autē  
ex quo animo præditus est, idem quod nos citabit, etiam  
sacrum debet testimonium: ob id videlicet, quod melio-  
rem ac veriorē expositionē proferte non poterit. Eu-  
angelium sanè per omnia quæ vera sunt, tradit. Hæc  
tamen Africani. Quibus verbis satis ille significat, si cō-  
ponendis Euangelistis ratio alia quæ unquē probabilior  
appareret, eam se libenter amplecturum. Quæ omnino  
Ioseph & August. & Thomam videri compulsi, vt præ-  
ter hanc, alias quoq; rationes tollendæ discrepantiæ inue-  
ligarent. Sed de primo argumēto satis multa diximus.  
Ad secundum verō dicendum est, huiusmodi quoque  
res nō tam ex fide historiæ, quā ex probabili eorū con-  
iectura pendere, qui sacras literas interpretantur. Non  
est enim aliquis phatus auctor, qui asserat se præter Ma-  
riam, & alia Iosephi vxorē aut vidisse, aut certis testibus  
accepisse. Sed eum in euangelio fratres Domini legerē-  
tur se religio veteret filios Mariæ suspecti; scripturæ ex-  
posteriorib; coniectandam fuit, quonā id pacto fieri po-  
tuerit: vt veritas euangelij cū Mariæ perpetua virginitate  
congrueret. Ita quidem filios Ioseph ex alia vxore in-  
tulerunt, Christi que proinde fratres non veros, sed qui  
putarētur, interpretati sunt: nam & Ioseph non verus  
erat pater, sed putabatur. Neque horum coniectura vana  
conmentitiaq; fuit, nullāue ratione tantum ad respō-  
dendum hæreticis excogitata, sed probabiles habuit  
causas, quæ scripturarum etiam testimonijs niterentur.  
Etenim quia Iacobus Hierosolymitanus episcopus nō  
peculiariter esset frater domini cognominatus, si cogna-  
tione solū fratres domini vocarentur. Cū & Iacobus  
Zebedæi filius, à quo ille cognomento distinguitur,  
ad eum quoque modum frater domini esset. Deinde  
non simpliciter quidam in euangelio diceret, Ecce  
mater tua & fratres tui foris stant querentes te alioqui,  
si ge-

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Mar. 6.

Lut. 4.

si generali sanguinis coniunctione fraternitate defini-  
ret. Iacobus namq; & Iohannes tunc temporis cū Christo  
intra domum erant, qui illo modo erant fratres. Accedit  
quod apud Marcū à quibusdam dictum est. Nōne hic  
est faber filius Mariæ, frater Iacobi & Iose, & Iudæ & Si-  
monis? Nōne & sorores eius hic nobiscū sunt? Falsū im-  
quirit, Mariæ, frater Iacobi & Iose, &c. ut non ex Mariā,  
sed ex Iosepho fratres intelligerentur. Unde & iuxta Lu-  
cam interrogant, Nōne hic est filius Iosephi? Atque sa-  
crores, filias Iosephi Esther & Thamar intelligēdas esse.  
Hippolytus ac Nicephorus graues in primis auctores af-  
ferunt. Fratres ergo similiter intelligendi sunt, Iacobus &  
Iose, Simeon, & Iudas: quos quatuor filios ex priore co-  
iuge, cui nomē erat Salome, Iosephum suscepisse idem  
auctores prodidere. Accedit etiā, quod Iosephus, cū Ma-  
riam uxore accepit, 90. annorum fuisse tenet, Epiphanius  
non semel ait. At in tam longa ætate nō est profectō  
verisimile illum sine coniuge extitisse. Hæc auctores illi  
sine fidei discrimine argumētari, atq; adeo asserere pu-  
tuerunt. Sed Hiero. tamen rem diligentius animā ducen-  
s, ut erat in sacris literis apprime versatus, pro Iose-  
pho multo rationē inuenit, qua citra & Mariæ concu-  
ptionem & Iosephi digamiam fratres domini in scrip-  
turis intelligerentur. Quod enim Iacobus frater domini  
vulgo cognominatus, Iosephi filius nō fuerit, ex euange-  
gelijis videtur manifestè colligi. Marcus siquidem quos  
capite sexto fratres domini vocatos scripserat, eos capite  
tertio quinto filios cuiusdā Mariæ scribit esse nūc-  
rū uxore Iosephi esse nō poterat, nisi duas illū simul ux-  
oras habuisse contendas, Mariam virginem, & alterā Ma-  
riam, q̄ nulla ratio probat, nulla prodit historia. Quis  
hominē pauperem, qui vix vnā alere & sustinere pos-  
set, duarum coniugum onera subire, & imprudens, &  
incontinentis argumentum est. Ea vitia viro iusto im-  
buere quā sit stultum, ac dicam impium, non est opus  
longa oratione suadere. Adde quod hæc eadem à Ioa-  
anne Mariā Cleopha cognominata est. Erat autē Cleo-  
phas frater Iosephi, ut Eusebius lib. 3. eccl. hist. cap. 11. ex  
Egeippo retulit, ob quam causam, nisi me cōiectura sal-

LIBER VNDECIMVS.

frater Mariæ virginis appellatur. Nam & leniti fra-  
tres vulgo dici solent, & fratrum uxores sorores. Non i-  
que, ut sentio equidem, Mariā illā tanquam mater, sed  
tanquam vxor Cleophae nomen accepit. Iosephi itaque  
non iuxta non erat, atque adeo nec huius filij, filij erant  
Iosephi, sed Cleophae. Verū quāmodo Iosephus  
pater Christi existimabatur, sic filij Cleophae, Iacobus, Iu-  
das, Simeon existimabantur Christi cōsobrini. Chri-  
stusque pater Iosephus. Quā ratione Mariā illā Christi  
matrem esse annuuntari potest, non quod verè Mariæ vir-  
ginis germana fuerit, sed quod soror & habita & dicta  
est. Atque cōsobrinos fratres etiam dici omnis scriptura  
demonstrat. Nec prioris opinionis necesse est argumen-  
ta refellere. Nonnulla enim assumit, quæ certis de causis  
à scriptis aliter existimantur. Ut filios Zebedæi Christi  
esse consanguineos, & proinde scripturæ vsu fratres. I-  
dem Iosephum 89. annos natum esse, cum Mariam vxo-  
rem accepit. Quæ res dici possunt, probari non possunt.  
Iacobus & Iudas, cap. 1. Lucas cum Iacobum Alphaei, Sime-  
onem, & Iudam, retulisset, subdit, Hi omnes erant perse-  
cutores in oratione cum Mariā matre Iesu, & fratribus  
eius. Constat autem Iacobum Alphaei, Simeonem, ac Iu-  
dæ fratres Domini appellatos. Sed de his disputatum  
est ab alijs diligentius. Nos in præsentia non id agimus.  
Tantum dicimus ex diuersis opinionibus, quas in scri-  
pturam interpretatione orthodoxi sequuntur, mini-  
me historie fidem periclitari. Hæc quippè sola oratio-  
nis secundo argumento confutando necessaria.  
At tertium sic diluitur. Non fuit Herodias filia Are-  
the regis, sed Aristobuli, sicut Iosephus multis in locis  
testatus est. Id quod nomen quoque ipsum indicat. Est  
enim quod patronymicum ab Herode, nihilque proin-  
de aliud significat quā filiam, vel neprem, vel aliquam  
posteritū Herodis. Quamobrem cum Arethia rege Ara-  
biæ nihil videtur habere commune: cum Herode ma-  
gno, cuius fuit nepris, commune habet genus. Quod au-  
tem Hieronymus tradit ex veteri historia, pace tanti vi-  
ri dixerim, in re sine dubio fallitur. Apparet enim san-  
cti in historiam quampiam auctoris incerti incidisse, ob  
id e.

Isidore in  
lib. de aru  
ca vi. et o-  
bi. san. pe-  
dus, Iaco-  
bi Alphaei  
fuit fuisse  
sorsus ma-  
trem Iesu, ut  
de et fratre  
Dni vocat

Lege 18. an  
ti. 11. c. 9.

### DE HUMANAE HIST. AVCT.

Id enim quidam veterem historiam appellatam velant, vel certe in Eusebii Latinam incidit, quam Rufinus fecit suarum ratione vitiosam. Quod autem res planior fiat, verba loci illius subscribemus. Concorde verum testimonio etiam Iosephus de hoc scribit nominatum, etiam de Herodiade commemorans, velut de coniugio fratris Philippi viuentis violenter abstracta, & suis ab Herodem in nuptiis sociata: propria, & legitima vxore depulsa, quod Herodiadem filiam fuisse dicit Aethae regis Arabiae. Haecenus Eusebius, Rufinus interprete. Et quibus verbis tollas nomen Herodiadem postea iore loco positum, quod nec Eusebius habet, nec Iosephus, vera esse seclio, a voce adeo germana Eusebii Graeci in latinum eueritio. Nam relatum, quod non ad Herodiadem, quod Rufinus falso intellexit, sed ad propriam & legitimam vxorem depulsam referendum est: quod recte Musculus in nouum eius interpretatione fecit. Verum de tertio argumentum haec nobis dicta sunt.

Isa. 31.

Esa. 60.

Matt. 2.

Ad quartum ita respondeo. Quid quid sit de Magis in fuerint reges nec ne, quod in controuersia est positum, certum illud est, non ex ea re historiae fidem labefactam, quod plurimi auctores Magos reges fuisse tradiderunt. Nemp̄ res haec eius generis est, quam nemo historicus se se affirmet aut vidisse, aut ex viris fide dignis, qui viderint, auduisse. Nituntur itaque auctores illi non h. h. auctoritate, quam nullam probatam habuere, sed probabilibus coniecturis, quas porro habere non possunt. Qualis est, quod in Magis videretur impletum illud, Reges Tharsis & insulae muneribus offerent, reges Arabum & Sabbae dona adducent. Item illud, Ambulabunt reges in splendore ortus tui, &c. Quae in epiphania Doctri hodiernum vulgus, sed antiquus semper ecclesiae euectus inronuit. Accedit, quod, vt Terullianus ait, Magos reges ferē habuit Oriens. Accedit quod in reges illius maxime quadrat, A peris thesauris suis, & ceteris. Exat etiam Claudiani epigramma, vbi Magos appellat Chaldaeos reges. Quod si Claudiani non est, certe elegantissimi poetae est. Hanc opinionem, vt quae plausibilis sit ac popularis, Christiani fideles iam olim libenter induerunt. Neque oportet praeterire

### LIBER VNDECIMVS.

296

Magico, si quis in concione publica eam dissuadere conetur. Nam dissuadere nihil attinet: ac frustra niti, & nihil aliud, quam laborando otium querere, extreme demerere est. Quod si paucis forte quibusdam fidem argumentatione tua seueris, multas tamē in populo querelas, dissidias, ac lites induces. Sine ergo plebem probabilissimam opinionem, praesertim quae penitus inleat atque inuestravit, cum suis maioribus retinere. Quod si coniectura alijs perimoris contrariam sententiam habes, liceat per me, equidem non repugno. Illud ago, siue haec, siue illa opinio vera sit, nō inde historiae auctoritatem aut eleari aut imminui, cum neutra earum opinionum historiae auctoritati, sed probabili coniecturae innitatur. Quod enim regum nomen Euangelista suppresserit, id opinio nihil est. Non enim existimauit euangelij testimonium regio apparatu cumulandam, quod Magorum sapientiam & grauitatem amplissimē ornauerat. In veritate sanē occulta confirmanda regia appellatio obscura, & otiosa erat, Magorum vox praecleara & opportunana. Nam quod Herodes Magos parum honorifice exceperit, hoc aut Herodiani fastus indicium est, aut Romanae gloriae, & maiestatis. Indignum verō est Magi regis tumorem in minorum inuidiam odiumque conuertere.

De quarto igitur argumento haecenus. Nunc ad quintum respondeamus. Non Hieronymus modō, Augustinus, Thomas, ac ceteri serē omnes auctores, verum etiā antiqua ecclesiae traditio tenet, quod Magi Christum de simo tertio die, ex quo natus fuerat, adorauerunt. Cuius quidem rei eū causam quaeremus, quidnā esset cur tanta consensione ab ecclesia receptum sit, quinquam veteri traditio in huiusmodi rebus multum debetur fidei, vt ratio alia non subsit, has causas tamen inueniebamus, easque ambas ex ipso euangelio collectas. Vnam, quod Mattheus dicit, Cū natus esset Iesus, ecce Magi ab Oriente venerant. Sanē si quādo Magi venerūt, Christus esset anniculus aut bimus, vt Eoiphanius, Zacharias, Raber, Osiander, existimant nō disulēt euangelista, cū natus esset, ecce Magi.

Quod

DE HVMAN. HIST. AVCT.

Gen. 24.

Quod non de re tam sera, sed de sabito & impronisa, vel certè proxima, & quasi presenti dici solet. Nec duobus

Inc. 9.

inquit, intra se verba compleuerat, & ecce Rebecca egrediebatur. Et Poeta: Audiat hæc aliquis, vel qui venit, ecce Palemon. Hinc enim eum Maræ dixisset angelus, Ecce concipies, & c. intelligens ipsa statim se concepturam ait: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Recens ergo natus erat infans, quando Magi aduenerunt. Altera causa est hæc, Magi inuenerunt puerum in Bethleem, ergo ante diem purificationis accesserunt. Quia intra id tēporis Christus non fuit in Bethleem. Lucas enim

Luc. 2.

ijs descriptis, quæ ad purificationem attinebant, subdit: Vt perfererent omnia secundum legem domini, reuersi sunt in Galilazam in ciuitatem suam Nazareth. Non ait, in Bethleem, sed, in Nazareth. Cur autem Bethleem tenerentur, ubi adeo nihil habebat suppellectilis, vt Virgini ad reclinandum infantem, non alius, quam præsepelocus fuerit in diuersorio? Nec euangelista docet, eos venisse vt morarentur, sed vt profiterentur in ciuitate sua. Manserunt itaque ibidem quantum necesse fuit ad implendam legem, quæ iubet, vt post circumcisum in sanctorum mense maneat mulier triginta tribus diebus in sancti purificationis suæ. Intra quos dies Bethleem venisse aliquos rectè credimus, & puerum iudicio stellæ inuentum aduorsè. In ea verò ratione, quæ primum opponitur, quidam liberalitatè ac beneficentiâ virginis animaduertunt, quæ breui aurè acceptum in pauperes erogari. Alii prudentiam, quod viaticum parauerit in Aegyptum. Successum Ioseph ante purificationem de fuga ab angelo sic admonitus, iuxta illud, Cum Magi recessissent, ecce angelus apparuit in somnis, & c. siue Magi oraculum de reditu per aliam viam Tihini communicauerit: incredibile profecto est, sceminam prudentissimam iam in oculis ad fugam & peregrinationem opuscrat, prouidere. Sunt qui modestiam aduertant. Atque hæc ratio mihi videtur sanctissimè & prouidentissimè constituta. Non decebat enim, vt, quæ pauper erat, ea diuitem oblationem subito inferret. Ab omni fastu, & ostentatione erat virgo aliena, nec mutata conditionem illi erat

Mat. 2.

magis

LIBER VNDECIMVS.

297

magis, quæ sciebat Dei filio placuisse. Quid, quod aurum Deo à Magis oblatum in sacros fortassè vsus censuit consecrandum? Prima itaque aduersariorum ratio his omnino modis facile diluitur. Secunda pressius viderur regere. Si enim diligenter à Magis Herodes tempus stelle didicit, occidit autem omnes pueros à bimatu, & intra secundum tempus, quod exquisierat à Magis, biennium ergo ante stella Magis apparuit. Non igitur mox à Christo nato aduenerunt. Nam statim recedentibus Magis Herodes occidit pueros, illa enim particula, Tunc, non minus re præsentem proximamque significat, quam vocula, Ecce, cuius vim paulo antè expendebamus. Ait vero Euangelista: Tunc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, mittens occidit. Sed hic nodus bifariam solui potest. Primum enim, quod Euthymius admonuit, illa oratio, Secundum tempus, & c. non refertur ad id, quod præcessit, à bimatu, sed solum ad partem illam, infra, cui proximè coniuncta est. Itaque continenter legendum est, Occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, & in omnibus finibus eius à bimatu. Et ibi facta hypodastole subiungatur, Et infra, secundum tempus, quod exquisierat à Magis. Non itaque intelligendus est peremisse bimulos secundum tempus exquisierat: sed tantum alios minimos, quibus videlicet solus tempus stellæ accommodauit. Sed ait, Cur binos intellexit, si non secundum tempus stellæ? Respondeo, Cur in omnibus finibus Bethleem, si in Bethleem iuxta prophetam natus est Christus? Quæmadmodum ergo ex propria malicia ampliauit locum, sic ampliauit & tempus. Deinde, probabile est id, quod mihi semper vero similis fuit, Herodem Romam euocatum, vt accusationi filiorum responderet, stragem illam pueros edere distulisse: quam edidit postea cum Hierosolyma regressus est. Quod si necesse esset biennium Magis ad iter faciendum concedere, quod tamen absurdum est, non prius necessariò fit consequens, vt biennio post Christum natum aduenerint. Multo enim facilius expectari potest, quod Chryostomo Augustinoque videtur placuisse, apparuisse stellam Magis tantò ante Christi

Ioseph. lib. 16. cap. 10.

7.

pp. si na.

DE HVMA. HIST. AVCT.

eius duo, &c. Et postea, in crastinum voluit exire in Galilæam, & inuenit Philippum, &c. Deniq; statim in secundo capitis initio, Et die tertia nuptiarum factæ sunt in Cana Galilæe. En cum Ioannes Iudæorum legatus respondisset, postero die vidit Iesum venientem ad se. Quo tempore Iesus nec notus erat, nec discipulos acceperat, vt ex hoc primo Ioannis capite manifestissime liquet. Sed postero die, hoc est, tribus à legatione diebus, duo discipuli Ioannis secuti sunt Iesum: ac proximo huius die exiens in Galilæam Iesus ipse Philippum inuenit. Cùm verò subiungit Euangelista, Et tertia die nuptiarum factarum sunt in Cana Galilæe, satis aperte indicat, quam breue tempus inter baptismum, vocationem discipulorum, ac nuptias fluxerit. Non itaque annus integer intercessit. Præterea post secundum aduentum in Galilæam cepit Iesus prædicare, vt Matthæi cap. 4. dicitur. Non ergo ante nuptias prædicauerat. Nam ille factæ sunt, cùm post baptismum primò aduenit in Galilæam. Quòd si annus integer à baptismo ad nuptias interfluxisset, iam tres anni prædicationis Christi nullo modo inuenirentur. Adde, quòd ex ea sententia consequens fieret, vt Christus anno ætatis suæ 34. inchoato fuerit passus: illud non obscure colligitur, quoniam si vera esset, quinquies pascha à baptismo ad mortem interuenisse. Primum id esset, de quo nihil habemus in Euangelio scriptum, inter baptismum & nuptias. Secundum, quòd Ioannes statim post nuptias commemorat, c. 2. Vbi Christus ementes ac vendentes de templo primum eiecit. Tertium, de quo fit mentio Ioan. 4. cùm sanauit paralyticum. Quartum, cuius idem Euangelista meminit ca. 6. inquitens, Be-rat aut proximum pascha, &c. Quintum, in quo passus est Christus, de quo Ioan. 12. & 13. Nam quòd tertium illud, de quo dubium esse potest, festum paschæ fuerit, nõ modo Rupertus, sed Irenæus etiam testatur. Ac re vera notandum est, si simpliciter pro pascha soler in Euangelij accipi. Vt ibi, Non in die festo, Matth. 26. Item, Secundum consuetudinem diei festi, Lucæ 7. Item, Erat ea, quæ opus sunt nobis, ad diem festum, Ioannis 13. Cùm itaque Christus baptizatus fuerit anno tricesimo gratis suæ inchoato

Libr. 5. co.  
in Ioan.  
lib. 1. cap.  
36.

LIBER VNDECIMVS.

299

per tredecim dies erat enim incipiens quasi anno natiuitatis, vt Lucas affirmat, si quinquies festum paschæ intercessit, nimirum mortuus est anno ætatis suæ trigésimo quarto. Quod licet Beda alijs; nõnulli iuniores asseruerint, defendi tamẽ nulla ratione potest, vt Paulus episcopus Poroletromensis lib. 9. 2. part. & lib. 4. eiusdẽ part. Ioannes item Lucianus in libro de vero die passionis Carili assenderunt. At verò nullæ huiusmodi rationes, nõ antiqua patrũ traditione, quàm communis ecclesiæ cõseruado in diuino officio, hymnis, antiphonã, cõfirmat, potuerunt me mouere. Nõ quòd hæc ad fidẽ religionis magno perẽ attingant, sed quòd in rebus, vel opinionibus ex parte probabilibus, vel etiam ambiguis, veteris ecclesiæ hæc historia fides communis me delectat. Sed prima videamus. Anno, quòd inter baptismum, & nuptias fluxit, nihil omnino docuit Christus: cessator ergo fuit maximus, qui post inuentum munus tandem tuit otiosus. Sane quidem eo anno non est publicè concionatus Christus, neque turbis euangelium prædicauit. Sed non fuit interim otiosus. Quin & frequenter ad Ioannem accessit, vt frequens etiam de ipso Ioannes testimonium diceret, & priuatim quoq; docuit quosdam, ne ecclesiæ concionator repente proderet. Non enim discipuli Ioannis Ilium Rabbi, hoc est, magistrum appellarent, nisi iam docere inceperat, quem admodum Caietanus noster diligenter aduertit. Nam quòd aiunt, ex Ioannis euangelio colligi, paucos dies inter baptismum & nuptias intercessisse, id nullo modo verum est. Cùm Ioannes aduentum Iesu ad baptismum nusquam omnino narrauerit, vt idem Caietanus manifesta argumentatione conficit. Quamquam in eo fallitur, quòd pro certo asserit, ex quatuor Baptistæ testimonijs, quæ primo cap. Euangelista refert, tertium datum esse die proximo post secundum. Secundum quippè, vt mihi videtur quidem, de futuro est, & licet scripturæ ordine sequatur, tempore tamẽ primum etiam testimonium antecessit, vt vel Caiet. ipse cõfretur. Illud enim, quòd Ioan. legatis Iudæorũ impartitur est, idẽ omnino ipsum fuit, quòd se ante dixisse Baptistæ memiaerat. Estq; multo vero similis, eo tempore

Luc. 3.

Lib. de se.  
po. c. 47.  
anno 34.  
non fuit

annus pas.  
sioni Chr.  
sti. Quia  
pascha illa  
anno scilicet  
die Martii

ad primũ  
alterius o.  
pinionis ar.  
gumentum

Ioan. 1.  
Ad secun.  
dum argu.  
mentum.

DE HYMAN. HIST. AVCT.

nondū Christum à Ioanne baptismū suscepisse. Medius inquit, vestrum stetit, quem vos nescitis. Iste est, qui post me venturus est. Cum ergo, Euangelista inquit, tertia die vidit Ioannes Iesum venientē ad se, nec intelligit de aduentu ad baptismum, nec scribit quid post hunc die allegatione Iudaeorū gestum sit, sed docet, testis testimonium altero die post illud, q̄ primo loco scripserat, datum esse. Nam secundum obiter est utriq̄, id est, primo, & tertio ab Euangelista interpositum, ut explicaretur Baptista semper fuisse sui testificatione simul, nec aliud futurum ante dixisse, quam in presenti testificaretur. Itaque temporis ordine, ut dicimus, illud tunc primum, quod secundo loco Euangelista commemorat. Deinde secutum est, id quod à principio positū est. Post hoc proximo die tertium Baptista testimonium dedit, cum vidit Iesum venire ad se. Saep̄ enim post baptismum, ut supra dictum est, ad Ioannem veniebat. Postero autē die quartum testimonium addidit, cum interessent illi ex discipulis eius duo, quorum vnus erat Andreas. Cuius igitur nō constat quantum temporis inter baptismum, & tria illa testimonia de presenti fluxerit, quamvis omnia illa post baptismum data sint, certē ex euangelio Ioannis non colligitur, paucos dies inter baptismum & nuptias interfluxisse. Quidē quod cum ait, Ia crastinum voluit exire in Galileā, & inuenit Philippum, non Christum fortasse Euangelista intellexit, sed Andream, quem primum dixerat inuenisse Simonem, nūc dicit, Postero die inuenisse Philippū, cum ex habitaculo Christi in Galileam exisset. Ob id enim interpret latinus ait, Er dicit ei Iesus, cum nomē Iesus nō reperitur in Græco. Quot autem dies intercesserint inter postremū illud testimonium Ioannis, coram duobus discipulis tributū, & hūc diem quo Andreas inuenit Simonem, incertum est. Nā illud quidem apud Matthæum de publica ad plebē prædicatione intelligitur: cum per specuum sit, in primo aduentu Christi ad Galileam, quem solus Ioannes capite 2. narrat iam Christum discipulos habuisse. Matthæus autem de secundo aduentu loquitur, quum iam Ioannes erat in carcere. Non igitur de priuata doctrina, sed de pu-

Ad tertium argumētū

LIBER VNDECIMVS.

de publica, & populari intelligi potest. At verò tempus prædicationis Christi quantum fuerit, non satis à veteribus expeditum est. Eusebius quoque ipsi parum sibi in hac re constare videtur. Nā in Chronicis post quintū de cūm annum Tiberij tribus annis scribit Dominū prædicasse; idē asseruit à Ioanne etiam in Euangelio scriptum. Cæterū idē in libro de monast. euang. demonstratione secunda, Ioannis item testimonio, confirmat, tribus annis, & sex mensibus Christum prædicasse. Quod si ad passionem venit anno Tiberij decimo octauo, ut in Chronicis Eusebius ait, qui fieri potest, ut post annum Tiberij quintūdecimū, annis tribus, & sex mensibus prædicarit? Atqui post annum 15. Tiberij inchoatam esse Euangelij doctrinam & Luca 3. cap. patefecit. Nos autem, si triūm annorum doctrinam explicare volumus, vnum doctrinæ priuatæ, duos verò publicæ doctrinæ impartiemur. Huic enim totum triennium dare nulla ratio cogit, nulla probat auctoritas. Negamus si quidem, probabiliterq̄ negamus, festum, cuius Ioannes commemorat pascha fuisse. Chrysostomus porō ac Cyrillus affirmat festum fuisse Pentecostes. Quod mihi, si teor ingenuē, non sit vero simile. Primò quoniam post pascha Iesus moratus est in Iudæa cū discipulis suis, ut ex 3. Ioannes scribit, at mora iuxta scripturæ usum in paucis his diebus, qui ad Pentecostes interfluxerūt, intelligi non potest. Eo vel maximè, quòd postquā Christus moratus in Iudæa est, abiit iterū illa relictā in Galileam, quemadmodū Ioannis ca. 4. dicitur. Ac rursū, & Galileā venit Hierusalem, quod habes capite 5. Quæ omnia tam breui tempore, nisi Christum cursorem facimus, expediti vix queunt. Caserta sanè in quartum Ioannis caput, haud absurda ratione comparat, Christum in Iudæa post pascha celebratum, in quo vendentes eiecit de templo, longam multorum mensium moram interposuisse. Non igitur festum illud, quod cap. quinto commemoratur, Pentecostes solenne erat. Deinde, quod cap. 5. vnum miraculum euangelista narrat in pascha patratum, & quod sexto statim capite ad alteram pascha traaherit, omnibus & gestis, & dictis

Ad quartū arg.

Hieronymus in 98. c. Danielis

Ad 5. arg. Chry 10. 35. in 10. Cyri. li. 2. 13. c. Idem ait Lyr. can. 4.

Et illud, adducit quatuor menses sunt, et mensis 70 mit.

DE HUMANÆ HIST. AVCT.

Quomodo remiam prophetam, vt completerentur desolationis Hieruzalem septuaginta anni. Et Hieremias 23. Ecce terra in solitudinem, & in stuporem, & seruent regi Babylonis 70. annis. Anni ergo septuaginta non transmigrationis, sed desolationis intelligendi sunt: vt Iosephus etiam testis est libro de antiq. 10. ca. 10. & 11. & lib. 11. cont. Appio. Desolationis autem annos nō in primo anno Cyri, sed in secundo Darij fuisse completos, id enim posteriore loco scriptū est. \* Esdræ testimonio à Hieronymo comprobatur Esdras quippe verbis minimè obscuris testimonium perhibet, templum vsque ad Darij tempora deturbatum perhuisse. & septuaginta igitur euersio in nos non ad primū Cyri annum, sed ad Darij secundum computare debemus. Quibus ex rebus satis profecto intelligitur, quantis omnino tenebris quæstio presens fueras etiam literas circūfundat. Sed in ratione quoque re-  
 porum adeo impedita, & complicata est, vt vix aut nullo certè modo expediti atque extricari possit. Clemens potèd Alexandrinus à desolationis initio, quod decimo mōno Nabuchodonosori anno, & Sedechiz vndecimo mōnase, 4. Reg. 23. scribitur, ad primū annum Cyri, quo laxata captiuitas Iudeorum est, non nisi triginta annos computauit. Cui numero, vt dixi, Eusebius, Theodoretus, Hieronymus, Augustinusque consentiunt. Cuius rei etiam illud argumentum est, quod si ad imperium Cyri 60. anni interfluxerit, Mardocheus certè ea ætate res tales ac tantas gessisse inuenietur, quæ per summam senectutem, non dico Rempub. administrare, sed ne inter viuos quidem numerari possit. Fuit namque et eorum numero captiuorum, quos cum Iechonia rege Iuda Nabuchodonosorus transfudit. Quare vel secundum illos, qui non à desolatione, sed à transmigratione 70. annos computare volunt, expleta captiuitate, hoc est, primo Cyri anno, iā Mardocheus erat propemodum octogenarius. Nisi credamus illum bimū aut trimū in Chaldeam esse translatum. Sed fac anniculum fuisse. Minimū ergo vnum & septuaginta annos natus erat, quando Iuxta per Cyrum captiuitas est. Cyrus autem, vt nobilissimus quisque tradidit historicus, aut triginta, aut triginta annos

Esdræ 2. et 4.

LIBER VNDECIMVS.

annos imperauit: Cambyses, & Magi imperarunt nouē. *Clement*  
 in principio itaque regni Darij Histaspis Mardocheo an- *Alexandri-*  
 nis gratis centum decem accesserant. Ponamus igitur id. *nus, Euse-*  
 quod videtur cum ratione pugnare minus, Datum fuis- *bius, Hier-*  
 se eum, sub quo res Mardochei gestas scriptura comple- *onymus,*  
 titur. Nam illas sub Arihaxerxe Longimano, aut etiam *Africanus*  
 sub Memnone contigisse, vt qui multis annis Dario suc- *30. annos*  
 cin posterioribus, longe incredibilis est. Nullo verò mo- *Cyra tribu-*  
 do probabile ad Cambysen filium Cyri, hæc ipsa tradu- *nis, Hiero.*  
 cere, cui octo solum annos tenuit imperium. \* At post *19. Solus*  
 duodecimum Assueri annum quædam Mardochei ge- *Mesasthe-*  
 sta historia sacra commemorat. Non ergo Assuerus il- *us, Amel.*  
 le Cambyses fuit, præsertim cum huius acta ad illius *24. Anti-*  
 nullo pacto cohercant. Manet ergo, Mardocheum *nat. 1. d. 2*  
 eo etiam tempore, quo ad centesimum vigesimum secu- *Babylone*  
 dum annum vitam perduxerat, non imbecillum, ingra- *tauen ex-*  
 uescentem, senioque confectum: sed solidum, robustum, *pugnata. 1.*  
 ac valentem in rebus magnis præclarisque gerendis fuis- *taquere i-*  
 se veritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *caus cete-*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *ris sentit.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *Couler pri-*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *cipium lib.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *Est. cum*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *immo cap-*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *is teris*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *2. lib. Esdr.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *hinc opi-*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *nionis 102.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *us Carica*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *us.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *Iosephus 11.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *1. anti. ca.*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *6. Pirrus*  
 ueritatem. Quod in illis seculis vix credi potest. Vi- *non Esdræ Lon-*

Quamuis credidit Euseb. in Chronicis Memnonem Iosephum videtur sequi. *Augu.*  
 lib. de Cui. cap. 36.  
 Iosephus 6. annos solum illi aegypt. 11. an. In ch. ca. 2. Herodotus lib. 3. an. 7.  
 et uerter 5. anni potius habenda fides, quoniam eo te uerter fuit.  
 Cambyses peruenit propitius Iudæis fuit: Assuerus multum.  
 \* Et ceterum trigessimū secundum colliges, si à desolatione 70. annos enume-  
 ras, vt verè fuit enumerandi. \* Lib. 9. anti. ca. 13.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

*Eulmero* non solum 70 annos, sed multo etiam plures enumerat, scribit enim Abilamarodachum, Nabuchodonosori filium annis 18 imperasse. Nigliforem deinceps an. 400. 5. Niglifar Labofordachum post mensibus novem. Balthasar rei de- legi. Nigro niq; an. 17. itaque praeter annos, quibus à templo vastato Nabuchodonosori visis, qui suere nō pauca, septu- Daniel 5. aginta sex alij, si Iosephus vera dicit, ad primum Cyri in- tercesserunt. Berofus autem in 3. libro Chaldaeorum an- nisi 48 annos ad delationem ad Cyrum supputat. Nabu- chodonosorum namq; ait 43. annos imperium tenuisse. Huius filium Eulmerodachum annos duos. Nigliforem quem maritum sororis Eulmerodachi fuisse tradit. An- nos 4. Labofordachum Niglifaris filium menses 12. Nabonidum ex eadem gente annos 17. cuius postremo an- no Babylonia à Cyro capta est. Quae eadem ferme computatio ex Phoenicū historijs habetur, quas Iosephus 1. cap. App. lib. retulit. At Metasthenes à vastatione Hierosolime ad primum annum Cyri septuaginta annos computat in hunc modum. Nabuchodonosorus, qui templum con- uertitatemque vastauit, imperium tenuit 46. annis Eulmerodach filius eius 30. Re. Assar huius filius 3. Lab Assar, Dab- huius frater 6. Balt Assar horum etiā frater 3. Si n. accep- peris 26. annos, quibus post eversum templum Nabuchod- onosori vixit, & illis addideris 44. quib. Nabuchod- onosori filius vnus ac tres nepotes imperarūt, cōfiteretur ad- dum numerū 70. In ratione igitur temporū quæstio valde implicata est, atq; ita implicita, vt ne à vitis quædam historie penitus explicari potuisse videatur.

*Iosephus* Nam Iudæi quippè, qui Chronographiæ penitus igno- rari, nihil hoc loco, & quæstione valent, nisi mera som- nia fingere. In quibus etiā Litanus est, qui suo arbitrio 3. anno re. 70. annos ab 3. Ioakim patris Iechoniæ ad quartum Cyri qui suis suis numerauit, tantum vt sententiam suam diceret, nullam se à rege grauis authoris testimonio subnixā, nulla annotatione Babyloniae.

*captum Sed contra Dani. dicitur, quod ante tertio regni Ioakim rege Nabu- chodonosor. Quod autem eodem anno sit captum, Eusebius in Chronica asserit.*